Nach dem Zeugnis der Krönungsordines rief man bei der Weihe des Herrschers Gott beziehungsweise Christus als höchsten himmlischen König und Sieger an, damit er den irdischen Herrscher mit der *fortitudo* Josuas stärke, ihm mit himmlischen Waffen zu Hilfe komme und den Triumph des Sieges schenke.⁸ Der Neugekrönte sollte danach nicht nur ein

tionem procurat, ut per omnia de Dei adiutorio omnino non dubitet. Si namque coeperit in actibus suis auxiliatorem habere dominum dominorum, nullus hominum contemptui habere poterit eius dominatum. Non est enim potestas nisi a Deo. Ipse enim elevat de stercore egenum et sedere facit cum principibus populi sui et potentes deponit de sede et exultat humiles, ut subditus fiat omnis mundus Deo et egeat gloria Dei. Und ebd., S. 44 Z. 9f.: Sic et princeps nisi suo conditori pertinaciter adhaeserit, et ipse et omnis qui ei consentit cito deperit.

4 Ebd., S. 43 Z. 5–11: *Sextus abusivus gradus est dominus sine virtute, quia nihil proficit dominandi habere potestatem, si dominus ipse non habeat et virtutis rigorem. Sed hic virtutis rigor non tam exteriori fortitudine, quae et ipsa saecularibus dominis necessaria est, indiget quam animi interiori fortitudinem per bonos mores exercere debet. Saepe enim dominandi virtus per animi negligentiam perditur, ...* Vgl. entsprechend auch das augustinische *imperator felix*-Ideal in *De civitate Dei*, V, Kap. 24, 10 und 23–25, S. 160: *Sed felices eos dicimus, ..., si malunt cupiditatibus pravis quam quibuslibet gentibus imperare et si haec omnia faciunt non propter ardorem inanis gloriae, sed propter caritatem felicitatis aeternae.* Auch die augustinische Vorstellung vom *bellum iustum* bietet keine Rechtfertigung der kriegerischen Gesinnung. Krieg darf nach Augustinus nur aus Notwendigkeit und zum Zweck des Friedens geführt werden, er bleibt aber ein Übel. ERDMANN, *Entstehung*, S. 5f. Zum Versuch der Verchristlichung der *fortitudo* bei karolingerzeitlichen Autoren, die eine Vergeistigung und Versittlichung dieser adligen Grundtugend anstrebten, siehe etwa VON MÜLLER, *Gloria*, S. 99–103.

5 Vgl. BOSL, *Leitbilder*, S. 28: »Körperliche Tüchtigkeit war ein selbstverständlicher Bestandteil des adeligen Mannesideals, Draufgängertum und ungebändigte Vitalität, Tapferkeit, Mut, Kühnheit, Uner-schrockenheit, Ausdauer, Beständigkeit, Vorsicht, kluges Ratfinden in Gefahr machten den vollendeten Aristokraten aus.«

6 *Germania*, ed. LUND, Kap. 14, 1, S. 80: *Cum ventum in aciem, turpe principi virtute vinci, turpe comitatu virtutem principis non adaequare.* Ebd., Kap. 7, 1, S. 74–76: *..., duces ex virtute sumunt, nec regibus infinita aut libera potestas, et duces exemplo potius spem imperio, si prompti, si conspicui, si ante aciem agant, admiratione praesunt.* Vgl. dazu MUCH, *Germania*, S. 158, 227f.